
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Joaquim Fernandes Soares
Secretário Interino de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 13 Edição 1660

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Sexta-feira, 14 de julho de 2023

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
P O R T A R I A  Nº 884/2023

“Nomeia Interinamente a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear Interinamente o Sr. EMERSON 

LUIZ DA SILVA – matrícula nº 258.216, no cargo 
de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE JUVENTUDE, 
COMBATE À FOME E À DEPENDÊNCIA QUIMICA, 
por 15 (quinze) dias, de 17/07/2023 à 31/07/2023, 
durante o período de férias do titular do cargo 
DANILO FRANCO GONÇALVES. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 13 de julho de 2023.

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO

EDUCAÇÃO

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N°: 065/2023 -RP – 047/2023. OBJETO: REGISTRO 
DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE 
(MATERIAIS DE CONSUMO), PARA A SECRETARIA 
DE ADMINISTRAÇÃO SUPRIR A DEMANDA DO 
ALMOXARIFADO CENTRAL NO ATENDIMENTO 
DAS NECESSIDADES DAS DEMAIS SECRETARIAS, 
DEPARTAMENTOS E CONVENIADOS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ARAGUARI. Data da Sessão de Disputa 
de Preços: Dia 02/08/2023 às 09:00 horas. Local: www.
licitanet.com.br. Para todas as referências de tempo será 
observado o horário de Brasília (DF). O Edital completo 
encontra-se disponível nos sites: https://araguari.mg.gov.br/
licitações e www.licitanet.com.br. Maiores informações no 
Departamento de Licitações e Contratos, na Rua Virgílio de 
Melo Franco nº 550, ou pelo telefone (0**34) 3690-3280. 
Araguari, 13 de julho de 2023.

CONTRATADO: JOSÉ ANTÔNIO DUARTE 
DE PAIVA - 10º TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
REFERENCIAL – REEQUILÍBRIO ECONÔMICO 
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 059/2020 – 
CREDENCIAMENTO N° 001/2020 – PROCESSO N° 
029/2020. O Objeto geral é a contratação de pessoa 

Contratado: ELETRÔNICA NUCLEAR LTDA 
ME - CNPJ: 17.164.872/0001-98 - CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 099/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 030/2023 - PROCESSO Nº 082/2023 – Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTE E 
MATERIAIS DE CONSUMO E CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇO PARA CENTRAL DE ALARMES DESTINADA 
À ATENDIMENTO DO CENTRO EDUCACIONAL 
MUNICIPAL ROSA MAMERI RADE, SITUADO NA 
RODOVIA MG 223 KM 12 - ALTO SÃO JOÃO - ZONA 
RURAL, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E 
ESPECIFICAÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE 
REFERENCIA E DEMAIS ANEXOS. Prazo de vigência 
de até 12 (doze) meses – Valor global do Contrato: 
R$20.500,00 (vinte mil e quinhentos reais). Araguari/MG, 
03 de julho de 2023 – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – GILMAR GONÇALVES CHAVES.

LEIS E DECRETOS
DECRETO Nº 421, DE 13 DE JULHO DE 2023.DECRETO Nº 421, DE 13 DE JULHO DE 2023.

DECRETO Nº 422, DE 13 DE JULHO DE 2023.DECRETO Nº 422, DE 13 DE JULHO DE 2023.

O PREFEITO DE ARAGUARI, Estado de Minas 
Gerais, em conjunto com o Presidente do Conselho 
Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional, no uso de 
suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO a necessidade de avaliar e 
propor diretrizes para a implementação da Política de 
Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável no Município 
de Araguari,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica convocada a V Conferência Municipal de 

Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável, a realizar-
se no dia 18 julho de 2023, no horário das 13h:00min às 
18h00min, na sede do Banco de Alimentos, situado na 
Rua Professor João Batista da Costa, nº 55, Bairro Maria 
Eugênia, tendo como Eixos a serem debatidos:

I – Grupo EIXO I - FORTALECIMENTO DA 
PARTICIPAÇÃO E CONTROLE SOCIAL;

II - Grupo EIXO II - DESIGUALDADE, POBREZA 
E FOME;

III - Grupo EIXO III - SOBERANIA E SEGURANÇA 
ALIMENTAR E NUTRICIONAL: ESTRATÉGIAS PARA 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL.

Art. 2º As despesas decorrentes da realização da V 
Conferência Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional 
Sustentável, correrão por conta de dotação própria do 
orçamento do órgão gestor municipal de assistência social.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, este 
Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com a 
produção dos seus efeitos a contar de 12 de junho de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 13 de julho de 2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, no uso das suas atribuições legais 
que lhe são próprias, e;

CONSIDERANDO a necessidade de substituir 
Marcos Vinicius de Lima Rodrigues, nomeado pelo Decreto 
nº 163, de 7 de julho de 2021, para compor o Conselho 
Municipal do Patrimônio Público, tendo em vista que não 
mais ocupa o cargo que representava o órgão municipal 
junto ao aludido Conselho,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeado o Secretário Interino de 

Administração Levi de Almeida Siqueira, em substituição 
a Marcos Vinicius de Lima Rodrigues, para integrar o 
Conselho Municipal do Patrimônio Público.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, 
este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, 
mantendo inalterados os demais dispositivos do Decreto nº 
163, de 7 de julho de 2021, desde que não modificados 
pelo presente Decreto.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 13 de julho de 2023.

Convoca a V Conferência Municipal de 
Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável.

Substitui membro que menciona do Conselho 
Municipal do Patrimônio Público, nomeado pelo 
Decreto nº 163, de 7 de julho de 2021, dando 
outras providências.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Paulo Apóstolo da Silva
Juliano Marques Ferreira

RENATO CARVALHO FERNANDES
Leonardo Furtado Borelli



Sexta-feira, 14 de julho de 2023DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1660 (13)

Município de Araguari-MG, no Estado de Minas 
Gerais, através da Secretaria Municipal de Trabalho e 
Ação Social, torna pública a Licitação na modalidade 
CREDENCIAMENTO EDITAL Nº 015/2023 – PROCESSO 

EXTRAÇÃO DE CONTRATO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

SAÚDE 
Fornecedor: ACÁCIA COMÉRCIO DE 

MEDICAMENTOS LTDA; CNPJ:
03.945.035/0001-91 - ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS No. 181/2023, PREGÃO
ELETRÔNICO No. 032/2023 – RP No 024/2023. 

PROCESSO No. 083/2023.
Objeto: EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS DE CONSUMO
(MEDICAMENTOS) PARA ATENDER A 

DEMANDA DA FARMÁCIA MUNICIPAL
E DAS UNIDADES DE SAÚDE DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE DE
ARAGUARI/MG. Valor: R$ 8.400,00 (oito mil e 

quatrocentos reais). Araguari, 13
de julho de 2023 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE – SORAYA RIBEIRO
DE MOURA.

TERMO DE APOSTILAMENTO – 108/2023 – 
DISPENSA DE LICITAÇÃO DE Nº. 041/2011 – Processo nº 
23945/2011. O objeto do presente Termo de Apostilamento 
é incluir a dotação orçamentária, assim como a fonte 
de recursos abaixo no Contrato de administrativo de n° 
421/2011, como recurso de pagamento das compras 
públicas licitadas por meio da Dispensa de Licitação n° 
041/2011, Processo Licitatório n°. 23945/2011, cujo objeto 
consiste na locação do imóvel situado à Rua José Carrijo, nº 
205, Bairro Centro, nesta cidade de Araguari, abrigando as 
INSTALAÇÕES DO PACE E DA UBS VERDE. A dotação 
orçamentária e a fonte de recursos são:

FICHA FONTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

TERMO DE APOSTILAMENTO – 107/2023 – 
DISPENSA DE LICITAÇÃO DE Nº. 042/2023 – Processo 
nº 145/2023. O objeto do presente Termo de Apostilamento 
é incluir a dotação orçamentária, assim como a fonte de 
recursos abaixo no Contrato Administrativo sob n° 078/2023, 
como recurso de pagamento das compras públicas licitadas 
por meio do processo licitatório n°. 145/2023, Dispensa de 
Licitação n° 042/2023, cujo objeto consiste na AQUISIÇÃO 
EMERGENCIAL DE MEDICAMENTOS DESTINADOS 
AO PACIENTE ANTONIO VAZ REIS, QUE SERÁ 
ACOLHIDO PELO SAD (SERVIÇO DE AETNDIMENTO 
DOMICILIAR) DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI/MG. As 
dotações orçamentárias e as fontes de recursos são:

FICHA FONTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
797 1.600 02.22..10.302.0028.2082.3.3.9

0.30.00
 Referência 2023
Araguari - MG, 13 de julho de 2023.
Sra. Soraya Ribeiro de Moura
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

TERMO DE APOSTILAMENTO – 109/2023 – 
PREGÃO PRESENCIAL DE Nº. 061/2020 – Processo nº 
133/2020. O objeto do presente Termo de Apostilamento 
é incluir a dotação orçamentária, assim como a fonte de 
recursos abaixo no Contrato Administrativo de nº 244/2020, 
como recurso de pagamento das compras públicas licitadas 
por meio do Pregão Presencial de n° 061/2020, Processo 
n° 133/2020, cujo objeto consiste na CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE MONITORAMENTO DE ALARMES 
E CERCA ELÉTRICA, 24 (VINTE E QUATRO) HORAS 
POR DIA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS 
DIVERSOS DEPARTAMENTOS PERTENCENTES A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/
MG. A dotação orçamentária e a fonte de recursos são:

FICHA FONTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
477 1.500 02.11..10.122.0002.2131.3.3.9

0.39.00
782 1.621 02.22..10.301.0028.2098.3.3.9

0.39.00
782 2.621 02.22..10.301.0028.2098.3.3.9

0.39.00
834 1.621 02.22..10.305.0028.2086.3.3.9

0.39.00
834 2.621 02.22..10.305.0028.2086.3.3.9

0.39.00
 Referência 2023
Araguari - MG, 13 de julho de 2023.
Sra. Soraya Ribeiro de Moura
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

TERMO DE APOSTILAMENTO – 110/2023 – 
PREGÃO ELETRÔNICO DE Nº. 002/2022 – Processo nº 
003/2022. O objeto do presente Termo de Apostilamento 
é incluir a dotação orçamentária, assim como a fonte de 
recursos abaixo no Contrato Administrativo de nº 041/2023, 
como recurso de pagamento das compras públicas licitadas 
por meio do Pregão Eletrônico de n° 002/2022, Processo 
n° 003/2022, cujo objeto consiste na CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FUTURAS 
E EVENTUAIS PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NOS 
VEÍCULOS DA FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE ARAGUARI - MG, COM FORNECIMENTO 
DE PEÇAS E ACESSÓRIOS GENUÍNOS OU ORIGINAIS 
DE FÁBRICA, POR UM PERÍODO DE 12 MESES. As 
dotações orçamentárias e a fontes de recursos são:

FICHA FONTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
519 1.500 02.11..10.304.0028.2146.3.3.9

0.39.00
 Referência 2023
Araguari - MG, 13 de julho de 2023.
Sra. Soraya Ribeiro de Moura
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

TERMO DE APOSTILAMENTO – 111/2023 – 
CREDENCIAMENTO DE Nº. 009/2022 – Processo nº 
172/2022. O objeto do presente Termo de Apostilamento 
é realizar a alteração da razão social Credenciada no 
Contrato Administrativo sob n° 202/2022, por meio do 
Credenciamento de n° 009/2022, Processo n° 172/2022, 
cujo objeto consiste na CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA ESPECIALIZADA NA ÁREA DA SAÚDE PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES ELETIVOS 
NAS ÁREAS DE TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA, 
CONFORME VALORES TABELA SIA/SUS (SIGTAP), 
PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA 

788 2.621 02.22..10.301.0028.2116.3.3.9
0.39.00

 Referência 2023
Araguari - MG, 13 de julho de 2023.
Sra. Soraya Ribeiro de Moura
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

física mediante Credenciamento, para prestação de 
serviços de transporte de alunos da zona rural, zona 
urbana e professores que prestam serviços nas unidades 
educacionais da zona rural do município de Araguari (MG), 
em diversas rotas rurais e urbanas especificadas pela 
Secretaria Municipal de Educação no Termo de Referência, 
de acordo com as necessidades para um período de 365 
dias, que deverá cumprir7 o calendário escolar de 200 dias 
letivos no ano, inclusive para atendimento ao Termo de 
Adesão n. 558/2016, no qual o município de Araguari (MG) 
adere ao Programa de Transporte Escolar – PTE/MG, 
destinado ao atendimento do transporte dos alunos da rede 
estadual de ensino que residam em zona rural. O objeto do 
presente instrumento é promover o reequilíbrio econômico 
financeiro por troca de veículo, a fim de renovar a frota 
para alcançar os parâmetros mínimos exigidos e atender 
as necessidades/compromissos inseridos no Contrato 
Administrativo nº 059/2020. O valor unitário do KM passa 
de R$ 3,66 (três reais e sessenta e seis centavos) para R$ 
3,73 (três reais e setenta e três centavos). Ficam vinculadas 
ao presente Termo Aditivo, as demais cláusulas constantes 
do CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 059/2020 – 
CREDENCIAMENTO N°. 001/2020 - PROCESSO N°. 
029/2020, as quais permanecem inalteradas. Araguari, 
26 de junho de 2023. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO - GILMAR GONÇALVES CHAVES.

TERMO DE RATIFICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

AVISO DE CREDENCIAMENTO EDITAL

FAZENDA 

POLÍTICA SOBRE DROGAS

TRABALHO E AÇÃO SOCIAL

PROCESSO N.º 202/2023
INEXIGIBILIDADE N.º 021/2023
Espécie: Inexigibilidade de Licitação com 

fundamento no Artigo 74, Inciso III da Lei n.º 14.133/2021, 
e suas alterações posteriores e nos termos do Decreto 
Municipal n.º 116/2021. Contratado:  MONTEIRO 
E MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS. 
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS ADVOCATICIOS ESPECIALIZADOS PARA 
REINVINDICAÇÃO EM JUIZO DE RECUPERAÇÃO EM 
VALORES PARA A MUNICIPALIDADE DO EXTINTO 
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO 
DO MAGISTERIO FUNDEF. Secretaria de Fazenda -  
Dotação Orçamentária: 02.07..04.122.0002.2015.3.3.90.39
.00 Ficha: 259 – Fonte:1.500 (Outros Serviços de Terceiros- 
Pessoa Jurídica).

Araguari, 14 de julho de 2023

Thiago Rafael Dias de Faria
Secretário Municipal de Fazenda

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO - 064/2023 
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 

N°: 064/2023. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRODUÇÃO E FORNECIMENTO DIÁRIO DE 
REFEIÇÕES (ALMOÇO) DE 2ª A 6ª FEIRA, QUE SERÃO 
FORNECIDAS NO RESTAURANTE POPULAR NO 
MUNICÍPIO DE ARAGUARI, ATRAVÉS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA JUVENTUDE, COMBATE A FOME E A 
DEPENDÊNCIA QUÍMICA. Data da Sessão de Disputa 
de Preços: Dia 01/08/2023 às 09:00 horas. Local: www.
licitanet.com.br. Para todas as referências de tempo será 
observado o horário de Brasília (DF). O Edital completo 
encontra-se disponível nos sites: https://araguari.mg.gov.br/
licitações e www.licitanet.com.br. Maiores informações no 
Departamento de Licitações e Contratos, na Rua Virgílio de 
Melo Franco nº 550, ou pelo telefone (0**34) 3690-3280. 
Araguari, 13 de julho de 2023.

Nº 131/2023, com base na Lei Federal nº. 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, torna público para conhecimento 
de todos os interessados, credenciará pessoas jurídicas, 
em conformidade com o disposto neste edital e anexos, 
para prestação de serviços de hospedagem a pessoas 
devidamente encaminhadas pela Secretaria Municipal do 
Trabalho e Ação Social, mediante CREDENCIAMENTO, 
para prestação de serviços de HOTÉIS PARA 
ACOLHIMENTO DE PESSOAS VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA 
DOMÉSTICA EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE, 
OBJETIVANDO ATENDER A DEMANDA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E AÇÃO 
SOCIAL, DE ACORDO COM AS EXIGÊNCIAS DESTE 
EDITAL E TERMO DE REFERÊNCIA. Detalhes no Edital 
de Credenciamento nº 015/2023. Sessão Pública para 
recebimento e abertura dos envelopes, será no dia 03 de 
agosto de 2023, às 13:30h (treze e trinta) no Departamento 
de Licitações e Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco 
n.º 550. Edital gratuito no site www.araguari.mg.gov.br/
licitacoes. Informações pelo telefone (34) 3690-3280.



Sexta-feira, 14 de julho de 2023 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1660 (13) - 3

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

PUBLICAÇÃO DECISÃO FINAL

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

TERMO DE APOSTILAMENTO – 112/2023 – 
CREDENCIAMENTO DE Nº. 010/2022 – Processo nº 
196/2022. O objeto do presente Termo de Apostilamento 
é realizar a alteração da razão social Credenciada no 
Contrato Administrativo sob n° 200/2022, por meio do 
Credenciamento de n° 010/2022, Processo n° 196/2022, 
cujo objeto consiste na CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA ESPECIALIZADA NA ÁREA DA SAÚDE PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE TOMOGRAFIA 
COMPUTADORIZADA, CONFORME VALORES TABELA 
SIA/SUS (SIGTAP) E COMPLEMENTAÇÃO MUNICIPAL, 
PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DOS 
EXAMES DE URGÊNCIAS E EMERGÊNCIAS DE 
PACIENTES DA REDE HOSPITALAR / UPA E DA 
DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
(SMS). Atualmente a contratada possui como razão social 
o nome RADIODIAGNÓSTICO HOSPITALAR LTDA e 
passará a partir da assinatura do presente termo a constar 
como EMRAD DIAGNÓSTICO POR IMAGEM LTDA, 
conforme solicitação e documentação apresentada pela 
empresa em anexo.

Araguari - MG, 13 de julho de 2023.
Sra. Soraya Ribeiro de Moura
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

TERMO DE APOSTILAMENTO – 113/2023 – 
CREDENCIAMENTO DE Nº. 022/2021 – Processo nº 
266/2021. O objeto do presente Termo de Apostilamento 
é realizar a alteração da razão social Credenciada no 
Contrato Administrativo sob n° 005/2022, por meio do 
Credenciamento de n° 022/2021, Processo n° 266/2021, 
cujo objeto consiste na CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA E/OU FÍSICA ESPECIALIZADA NA ÁREA 
DA SAÚDE PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
EXAMES DE ULTRASSONOGRAFIA EM VALORES 
CONSTANTES NA TABELA SUS (SIGTAP) E 
COMPLEMENTAÇÃO, PARA ATENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE. Atualmente a contratada possui como razão social 
o nome RADIODIAGNÓSTICO HOSPITALAR LTDA e 
passará a partir da assinatura do presente termo a constar 
como EMRAD DIAGNÓSTICO POR IMAGEM LTDA, 
conforme solicitação e documentação apresentada pela 
empresa em anexo.

Araguari - MG, 13 de julho de 2023.
Sra. Soraya Ribeiro de Moura
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

TERMO DE APOSTILAMENTO – 115/2023 – 
CREDENCIAMENTO DE Nº. 003/2022 – Processo nº 
062/2022. O objeto do presente Termo de Apostilamento 
é realizar a alteração da razão social Credenciada no 
Contrato Administrativo sob n° 157/2022, por meio do 
Credenciamento de n° 003/2022, Processo n° 062/2022, 
cujo objeto consiste na CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS MÉDICO-HOSPITALARES DE EMISSÃO 
DE LAUDOS DE RAIO-X, PARA ATENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE. Atualmente a contratada possui como razão social 
o nome RADIODIAGNÓSTICO HOSPITALAR LTDA e 
passará a partir da assinatura do presente termo a constar 
como EMRAD DIAGNÓSTICO POR IMAGEM LTDA, 
conforme solicitação e documentação apresentada pela 
empresa em anexo.

Araguari - MG, 13 de julho de 2023.
Sra. Soraya Ribeiro de Moura
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

PORTARIA Nº 2143/2022. A Secretária Municipal 
de Saúde, da cidade de Araguari, do Estado de Minas 
Gerais, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER: 
Publicação da decisão final da instauração do processo 
administrativo n.º 2.701/2021 – Portaria nº 2143/2022, nos 
seguintes termos: É bem verdade que o isolamento social 
ocasionado pelo vírus COVID-19 causou dificuldades, não 
somente para a investigada, mas também para todas as 

TERMO DE APOSTILAMENTO – 114/2023 – 
CREDENCIAMENTO DE Nº. 006/2022 – Processo nº 
089/2022. O objeto do presente Termo de Apostilamento 
é realizar a alteração da razão social Credenciada no 
Contrato Administrativo sob n° 159/2022, por meio do 
Credenciamento de n° 006/2022, Processo n° 089/2022, 
cujo objeto consiste na CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA ESPECIALIZADA NA ÁREA DA SAÚDE PARA 
REALIZAÇÃO DE EXAMES CARDIOLÓGICOS EM 
ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. Atualmente a contratada possui 
como razão social o nome RADIODIAGNÓSTICO 
HOSPITALAR LTDA e passará a partir da assinatura do 
presente termo a constar como EMRAD DIAGNÓSTICO 
POR IMAGEM LTDA, conforme solicitação e documentação 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Atualmente 
a contratada possui como razão social o nome 
RADIODIAGNÓSTICO HOSPITALAR LTDA e passará 
a partir da assinatura do presente termo a constar como 
EMRAD DIAGNÓSTICO POR IMAGEM LTDA, conforme 
solicitação e documentação apresentada pela empresa em 
anexo.

Araguari - MG, 13 de julho de 2023.
Sra. Soraya Ribeiro de Moura
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

apresentada pela empresa em anexo.
Araguari - MG, 13 de julho de 2023.
Sra. Soraya Ribeiro de Moura
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

empresas. Porém, não afetou o contrato 022/2018 firmado 
entre a empresa investigada e o Município de Araguari, 
uma vez que fora firmado 02 (dois) anos antes do início 
da infestação do COVID-19, que se instalou no começo 
do ano de 2.020, devendo a investigada ter entregado a 
obra antes da ocorrência da pandemia, não havendo em 
que se falar em caso fortuito ou força maior. Além disso, os 
fatos apresentados nos autos são consistentes e não foram 
desconstituídos pela empresa investigada, de modo que 
é incontestável sua veracidade. Dessa forma, considero 
subsistente o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial, sendo procedente a reclamação apresentada 
no presente procedimento. ISSO POSTO, determino: 1. 
A notificação da empresa infratora para que, caso queira, 
apresente recurso hierárquico no prazo de 05 (cinco) dias, 
a contar da data de sua notificação, conforme disposto no 
art.15, inciso II do Decreto n.º 34, de 15 de abril de 2019, 
devendo a notificação ser realizada pessoalmente ou por 
meio postal com aviso de recebimento, bem como, deve 
haver publicação na imprensa oficial ou podendo ser feita 
via endereço eletrônico de e-mail, com fundamento no art. 
246 do Código de Processo Civil; 2. Na ausência de recurso, 
ou após o mesmo não ser provido, caso o valor da multa 
não seja quitado em até 30 (trinta) dias, que se proceda à 
inscrição do débito em dívida ativa, devendo, ao final do 
mencionado prazo, incidir juros de mora de acordo com 
os índices indicados na Certidão de Dívida Ativa, conforme 
estabelece o art. 8º da Lei n.º 6.830, de 22 de setembro 
de 1980; 3. Após o trânsito em julgado desta decisão, seja 
comunicado o Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas 
e Suspensas (CEIS) e ao Cadastro Municipal de Empresas 
Inidôneas e Suspensas (CMEIS) da sanção aplicada, 
conforme preceitua o art. 14 do Decreto Municipal n.º 34, 
de 15 de abril de 2019; 4. Publique-se na imprensa oficial. 
Registre-se. Notifique-se. Araguari/MG, 10 de julho de 
2.023. Soraya Ribeiro de Moura - Secretária Municipal de 
Saúde.


		2023-07-14T17:38:39-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




